Übrigens erhoffen wir, dass es nicht zu viele vor 900 entstandene Texte gibt, die unmittelbar über das gesamte Gepidentum, seine besonderen Gruppen oder einzelne Persönlichkeiten des Volkes berichten und trotzdem unsrer Aufmerksamkeit entgingen. Wir hoffen dies, sind uns jedoch dessen bewusst, dass es uns kaum gelungen sein dürfte eine Vollständigkeit zu erzielen. Ständen ja uns in Szeged manche Werke nicht zur Verfügung, deren Lektüre vielleicht die Bereicherung der Quellensammlung ermöglicht hätte.

Szeged, den 15.12.1972

Sámuel Szádeczky-Kardoss

IORDANES ÜBER DIE GEPIDEN

Getica

... Ex hac igitur Scandza insula quasi officina IV 25
gentium aut certe velut vagina nationum cum rege suo
nomine Berig Gothi quondam memorantur egressi: qui ut
primum e navibus exientes terras attigerunt illico
nomen loci dederunt. Nam odieque illic, ut fertur,
Gothiscandza vocatur...

... In qua Scythia prima ab occidente gens resi- V 33
det Gepidarum, que magnis opinatisque ambitur flumi-
nibus. Nam Tisia per aquilonem eius chorumque discur-
rit; ab africo vero magnus ipse Danubius, ab eoo Flu-
tausis secatur, qui rapidus ac verticosus in Istri flu-
enta furens divolvitur. Introrsus illis Dacia est, ad V 34
coronae speciem arduis Alpibus emunita, iuxta quorum
sinistrum latus, qui in aquilone vergit, ab ortu Vis-
tulae fluminis per inmensa spatia Venetharum natio
populosa consedit.... Daciam dico antiquam, quam nunc
Gepidarum populi possidere noscuntur. Quae patria in XII 74
conspectu Moesiae sita trans Danubium corona montium
cingitur, duos tantum habens accessus, unum per Bou-
tas, alterum per Tapas. Haec Gotia, quam Daciam ap-
pellavere maiores, quae nunc, ut diximus, Gepidia
dicitur, tunc ab oriente Aroxolani, ab occasu Iazy-
ges, a septentrione Sarmatae et Basternae, a meridiae
amnis Danubii terminabant.

... Traianus... conditam civitatem germanae suae XVI 93
in nomine Marcianopolim nuncupavit. Abhinc ergo, ut XVII 94
dicebamus, post longam obsidionem accepto praemio di-
tatus Geta recessit ad propria. Quem cernens Gepida-
rum natio subito ubique vincentem praedisque ditatum,
invidia ductus arma in parentibus movit. Quomodo vero

- Getae Gepidasque sint parentes si quaeris, paucis absolvam. Meminisse debes me in initio de Scandzae insulae gremio Gothos dixisse egressos cum Berich rege suo, tribus tantum navibus vectos ad ripam Oceani ceterioris, id est Gothiscandza. Quarum trium una navis, ut adsolet, tardior nanta nomen genti fertur dedisse; nam lingua eorum pigra gepanta dicitur. Hinc factum est, ut paulatim et corruptae nomen eis ex convicio nasceretur Gepidas. Nam sine dubio ex Gothorum prosapie et hi trahent originem; sed quia, ut dixi, gepanta pigrum aliquid tardumque designat, pro gratuito convicio Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsud credo falsissimum: sunt etenim tardioris ingenii et graviore corporum velocitate. Hi ergo Gepidae tacti invidia, dum Spesis provincia commaneret in insulam Visclae amnis vadibus circumactam, quam patrio sermone dicebant Gepedoius. Nunc eam, ut fertur, insulam gens Vividaria incolit ipsis ad meliores terras meantibus. Qui Vividarii ex diversis nationibus ac si in unum asylum collecti sunt et gentem fecisse noscuntur. Ergo, ut dicebamus, Gepidarum rex Fastida quietam gentem excitans patrios fines per arma dilatavit. Nam Burgundzones pene usque ad internicionem delevit aliasque nonnullas gentes perdomuit. Gothos quoque male provocans consanguinitatis foedus prius importuna concertatione violavit superba admodum elatione iactatus, crescenti populo dum terras coepit addere, incolas patrios reddidit rariores. Is ergo missis legatis ad Ostrogotham, cuius adhuc imperio tam Ostrogothae quam Vesegothae, id est utrique eiusdem gentes populi, subiacebant, inclusum se montium quaeritans asperitate silvarumque densitate constrictum, unum poscens e duobus, ut aut bellum sibi aut locorum suorum spatia praepararet. Tunc Ostrogotha rex Gothorum ut erat solidi animi, respondit legatis bellum se quidem talem horrere durumque fore et omnino scelestum armis conflagere cum propinquis, loca vero
- XVII 95
- XVII 96
- XVII 97
- XVII 98
- XVII 99